
COPIA

COMUNE DI MOTTA MONTECORVINO
PROVINCIA DI FOGGIA

Via Nazionale n. 36 - 71030 Motta Montecorvino (FG) – Tel. +39 0881551007 – Fax +39 0881551231
Codice Fiscale 82001550712  – Partita IVA - 00411450711

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
III SETTORE - TECNICO

NUMERO GENERALE    16 - DATA 23/01/2020

NUMERO SETTORIALE  7 - DATA 23/01/2020

OGGETTO:  Regione Puglia - determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici 4 dicembre 2017, n. 
714: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture per il 
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” – Indizione gara per l’affidamento dei lavori ed 
approvazione atti gara.

L’anno 2020, il giorno 23 del mese di gennaio nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

con determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 110 del 10.11.2017 è 
stata  prevista  l’articolazione delle  Azioni  del  Programma in Sub-Azioni,  tra  cui  la  Sub-Azione 6.4.d 
(Azione 6.4.4. da Accordo di Partenariato);

con deliberazione n. 2050 del 29.11.2017 la Giunta regionale ha stabilito aspetti di dettaglio da 
prevedere  nell’emanando  Avviso  Pubblico  per  le  operazioni  da  finanziare,  relativo  all’azione  6.4 
“Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” e ha disposto la variazione 
al  bilancio  di  previsione  2017  e  triennale  2017-2019  autorizzando  il  Responsabile  dell’Azione  6.4 
nell’ambito del FESR ad operare sui capitoli di spesa del bilancio regionale la cui titolarità è in capo al 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

Preso atto che 

con  determinazione  del  Dirigente  Sezione  Lavori  Pubblici  della  Regione  Puglia  n.  714  del  4 
dicembre 2017, è stato dato avvio alla Sub-Azione 6.4.d del POR Puglia FESR 2014-2020, attraverso 
l’adozione dell’Avviso Pubblico di selezione per l’esecuzione degli “Interventi relativi alla realizzazione 
di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati;

l'Amministrazione Comunale ha inteso partecipare alle concorsualità per accedere ai fondi di cui 
sopra; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 24/01/2018 è stato dato atto di indirizzo al questo 
Settore Tecnico per la partecipazione alla concorsualità prevista dall’avviso pubblico P.O.R. PUGLIA 
2014-2020 -  ASSE VI -  Azione  6.4 -  Sub-Azione 6.4.d -  “Infrastrutture  per  il  convogliamento  e  lo 
stoccaggio delle acque pluviali”, approvato con determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici 
della Regione Puglia n. 714 del 4 dicembre 2017;

Determina n. 16 del 23/01/2020  -  pag. 1 di 7



COPIA

con determinazione del Settore Tecnico n. 41 del 24/04/2018 è stato nominato R.U.P. dell’intervento 
il geom. Massimiliano Piccirilli;

 preso atto, altresì, che

con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  27  del  26/04/2018  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo dell’intervento redatto dal Responsabile del Settore Tecnico ing. Egidio Ciani;

con determinazione  di  questo Settore  Tecnico n.  108  del  23/10/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dell’intervento;

vista la  verifica degli  elaborati  progettuali  effettuata  ai  sensi  dell’art.  26 e  seguenti  del  D.Lgs. 
50/2016;

visto l’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000 che 
stabilisce il contenuto minimo essenziale della determina a contrarre;

visto l’articolo  32,  in  particolare  il  comma 2,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016 che  stabilisce 
“Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

preso atto che 

è necessario procedere all’esecuzione dei lavori;

per la particolarità ed il pregio delle aree su cui si interviene è opportuno che la scelta del contraente 
debba essere effettuata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del d.Lgs. n. 50/2016, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggioso secondo il rapporto tra qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del d.Lgs. 50/2016;

è necessario procedere ad attivare le procedure di gara avvalendosi dalla centrale di committenza ai 
sensi degli artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei lavori in questione;

richiamati i  criteri  ambientali  minimi  proposti  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio e del Mare (ivi compreso il D.M. del 22/02/2011, in G.U. n. 64 del 19/03/2011 suppl. ord.  
n.74);

preso atto che

con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per 
l’esecuzione  dei  lavori  denominati  Regione  Puglia  -  determinazione  del  Dirigente  Sezione  Lavori 
Pubblici 4 dicembre 2017, n. 714: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d 
- “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”;

la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società 
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili 
tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, 
all’unione  e  all’accordo  consortile,  possono  svolgere  le  funzioni  di  relativo  ufficio  competente  per 
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››;

in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di 
appalto  garantendo la  massima trasparenza,  segretezza  delle  offerte,  tracciabilità  e  univocità  di  ogni 
comunicazione,  è  opportuno  espletare  la  procedura  di  gara  attraverso  strumenti  telematici  che 
garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 23/06/2016, ad oggetto “acquisto quote 
societarie centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza”;

Determina n. 16 del 23/01/2020  -  pag. 2 di 7



COPIA

valutata la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore;

ritenuto di  dovere espletare  le  attività  di  gara mediante procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  60, 
comma 1, del d.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggioso secondo il 
rapporto tra qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.Lgs. 50/2016, e di assegnare alla centrale 
di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 
del  D.Lgs.  n.50/2016,  inerenti  all’indizione  della  procedura  di  gara  in  parola  sulla  piattaforma 
ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando 
che:

1.        la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM. 
2.        le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
3.        unitamente alla presente determinazione il Comune di Motta Montecorvino trasmette ad ASMEL 
consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e 
contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e 
manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello 
specifico: 

 Bando di Gara e Disciplinare di Gara 

 Allegati; 

4.        la Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H86B18000010006, mentre 
il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è   81836777E5;
5.        nessun onere è posto a carico del Comune di Motta Montecorvino, poiché il contributo per 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € € 70,00, sarà 
contemplato tra le voci del quadro economico rideterminato dell’intervento;
6.        le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 
anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 
giugno 2018, ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario alla centrale di committenza, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 
7.        ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le 
modalità indicate negli Atti di Gara;
8.        Il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del 
D.lgs. n. 50/2016, a carico dell'aggiudicatario, è pari all'1% oltre IVA dell'importo a base di gara. Inoltre, 
l'aggiudicatario dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità obbligatoria ai sensi 
del citato comma 2 dell'art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. 
L'Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di Committenza 
con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell'atto unilaterale d'obbligo precedentemente 
trasmesso alla stessa a mezzo pec con firma digitale. La ricevuta di consegna attestante l'avvenuto invio 
dell'atto unilaterale d'obbligo sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all'offerta presentata entro i 
termini stabiliti dal bando. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un 
aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla 
centrale;
9.        Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la 
copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli imputabili a 
colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a operare per la gestione 
delle procedure di gara affidate alla Centrale;
10.    il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. 
n. 50/2016, a carico dell’aggiudicatario, è pari all’1% oltre IVA, dell’importo a base di gara, oltre IVA. 
L’Aggiudicatario si impegna al relativo pagamento a favore della Centrale di Committenza con la 
sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma digitale che 

Determina n. 16 del 23/01/2020  -  pag. 3 di 7



COPIA

dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta del destinatario 
a comprova;
11.    Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di 
riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le 
attività di gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati;
12.    Il parere ANAC n.53 del 22/04/2015 ha dichiarato la conformità alla normativa di riferimento della 
previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara e 
per l’uso dei mezzi informatici utilizzati;
considerato 

che  ai  sensi  della  Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  Asmel  Consortile  del 
20/09/2016, tale attività è rimborsabile all’Ente nella misura non superiore al 20% dell’importo incassato 
dalla Centrale di Committenza, così come corrisposto dall’aggiudicatario;

che tale  attività  andrà puntualmente rendicontata  alla Centrale di Committenza in house Asmel 
Consortile S.c. a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell’effettivo incasso del corrispettivo fatturato 
all’aggiudicatario;

che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di committenza Asmel consortile a 
condizione  che venga trasmessa alla  Centrale,  la  determina di  aggiudicazione  definitiva con allegato 
modello “Dich17”, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

rilevato che 

l’importo dei lavori posto a base di gara è pari ad € 646.043,56, di cui € 640.435,06 per lavori ed € 
5.608,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri di legge;  

preso atto 

che l’affidamento in questione non comporta ulteriori spese a carico di questo Ente, in quanto gli 
importi necessari sono contemplati nelle voci del quadro economico dell’intervento;

dello schema del bando di gara, del disciplinare e dei relativi allegati;

ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 18/08/2000, n. 
267;

visti
·         il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
·         lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
·         il  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
·         il provvedimento di Nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visti, altresì:
·         il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
·         il D.P.R. 207/2010 per la parte non abrogata;

·         la legge regionale n. 13/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato e confermato:

1.      di indire la procedura di gara ai sensi dell’art. 60, comma 1, del d.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggioso secondo il rapporto tra qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95,  comma  2,  del  d.Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  lavori  dell’intervento  Regione  Puglia  - 

Determina n. 16 del 23/01/2020  -  pag. 4 di 7



COPIA

determinazione  del  Dirigente  Sezione  Lavori  Pubblici  4  dicembre  2017,  n.  714:  P.O.R.  PUGLIA 
2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture per il convogliamento e lo 
stoccaggio delle acque pluviali”;

2.      di  stabilire  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche in  caso  di  un’unica  offerta  valida  e  che 
l'amministrazione  si  riserva  in  ogni  caso  di  non  procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

3.      di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;

4.      di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l., assume il 
ruolo di RESPONSABILE del trattamento, mantenendo il Comune di Motta Montecorvino Il ruolo di 
Titolare  del  trattamento,  secondo il  contenuto  dell’accordo approvato  nell’Assemblea  dei  Soci  di 
ASMEL Consortile del 24 Giugno 2019.

5.      di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 
dicembre 2016 al  fine di garantire  la certezza della data di pubblicazione e  di adeguati  livelli  di  
trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazione sulla G.U.R.I., all’albo pretorio online del 
Comune, sul profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati 
regionali e sul portale ASMECOMM;

6.      di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7.      di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara, che è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, agli atti del Settore Tecnico;

8.      di recepire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere al pagamento del 
corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato 
nella misura dell’1% oltre IVA, sull’importo a base di gara, oltre IVA;

9.      Di  impegnarsi  a  trasmettere  tempestivamente  alla  ASMEL consortile  S.c.a  r.l.  la  determina  di 
aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara;

10.  Di  obbligarsi,  prima  della  stipulazione  del  contratto,  a  verificare  che  l'aggiudicatario  abbia 
provveduto  al  pagamento  del  corrispettivo  del  servizio  per  le  attività  di  gara  fornite  a  favore  di  
ASMEL consortile S.c. a r.l., nonché le spese di pubblicità legale anticipate;

11.  Di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto 
al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile 
S.c.  a  r.l.,  fissato  nella  misura  dell’1% dell’importo  dei  lavori  da appaltare,  oltre  IVA, ovvero  a 
recepire  nello  schema di  contratto,  l'obbligo  per  l'aggiudicatario  di  provvedere  al  pagamento  del 
suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a 
r.l..  autorizzando,  nel  caso  in  cui  l'aggiudicatario  non  abbia  già  provveduto  al  pagamento  del 
corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto importo dal primo 
acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; Inoltre, 
l'aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui agli 
artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di 
un aggiudicatario,  la  stazione appaltante  provvederà a rimborsare le  spese di pubblicità  anticipate 
dalla centrale. 

12.  che il contributo spettante all’ANAC per la procedura di gara in questione è pari ad € € 70,00;

13.  di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 
rispettiva competenza;

14.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ASMEL  Consortile  S.c.a  r.l.  per  il  seguito  di 
competenza;

15.  di  imputare  l’importo  pari  ad  €  €  70,00  al  Macroaggregato  09.04.2.02  Capitolo  20904.1   del 
redigendo bilancio;

Determina n. 16 del 23/01/2020  -  pag. 5 di 7



COPIA

16.  che  la  presente  determinazione  non  comporta  oneri  a  carico  di  questo  Ente,  poiché  le  somme 
necessarie per l’affidamento in questione sono riportate nel quadro economico dell’intervento; 

17.  che il Responsabile del Procedimento è il geom. Massimiliano Piccirilli in qualità di responsabile del 
Settore Tecnico;

18.  di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

CUP: H86B18000010006

CIG: 81836777E5 

 

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Massimiliano Piccirilli

 

IMPEGNI DI SPESA

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

___ ___ ___ ___  ________ 0,00 ___ ___ 

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Egidio CIANI

Determina n. 16 del 23/01/2020  -  pag. 6 di 7



COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.  
267/2000.

Addì 23/01/2020
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Fabrizio FALCONE

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 24)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 24/01/2020

Addì 24/01/2020 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Dott. Michele SASSONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 24/01/2020
RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Egidio CIANI

Determina n. 16 del 23/01/2020  -  pag. 7 di 7


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

